中矿工字〔2011〕10号
关于开展“用实绩回答‘三问’，凭师德树职业形象，靠素质创先争优”主题教育实践活动的意见
为进一步促进创先争优活动的开展，加强我校师德建设，努力造就一支思想端正、爱岗敬业、积极进取、服务奉献的高素质教职工队伍，根据徐州市总工会《关于开展“当先锋、促转型，我为‘十二五’做贡献”主题教育活动的意见》（徐工发〔2011〕35号），徐州市教育工会《关于在全市教职工中广泛开展“用实绩回答‘三问’、靠素质创先争优”主题教育实践活动的实施意见》（徐教工〔2011〕1号）和我校《“践行师德创先争优”主题实践活动实施方案》（中矿创先组发〔2011〕6号）文件精神，结合我校实际和工会特点，经研究决定在全校工会组织和教职工中开展“用实绩回答‘三问’，凭师德树职业形象，靠素质创先争优”主题教育实践活动。现提出如下实施意见：
一、指导思想

坚持党的十七届五中全会精神，深入贯彻落实科学发展观，全面领会学校党委和上级工会有关文件精神，以创先争优活动为动力，认真落实学校“践行师德创先争优”主题实践活动要求，以培养学习优、作风优、素质优教职工队伍为重点，引导广大教职工用实际行动和显著实绩回答“三问”，凭师德树立职业形象，用优良的能力素质创先争优，努力做受学生爱戴、让学校和社会满意的教职工，为实现学校“十二五”目标任务建功立业。
二、主要内容和活动安排

抓住庆祝建党90周年契机，借助创先争优活动载体，紧扣“用实绩回答‘三问’，凭师德树职业形象，靠素质创先争优”主题，切实把学校开展的“践行师德争先创优”主题实践活动的要求落到实处；把徐州市总开展的“当先锋、促转型，我为‘十二五’做贡献”主题教育活动精神落到实处；把徐州市教育工会开展的以“三问三比三争三满意”为主要内容的“用实绩回答‘三问’，靠素质创先争优”主题教育实践活动的要求落到实处。切实用实绩回答徐州市教育工会提出的“传道授业，我会什么？”、“关爱学生，我做什么？”、“为人师表，我凭什么？”的“三问”，切实用实际行动“比学习，争当学习型优秀教职工，让领导和同事满意；比业务，争当教育教学中坚骨干，让学生和学校满意；比师德，争当师德模范，让家长和社会满意。”
（一） 认真领会上级有关文件要求，扎实做好活动动员工作
各二级工会要召开一次专题动员会议，组织本单位教职工学习上级有关文件精神，领会师德规范要求和徐州市教育工会“三问三比三争三满意”和学校“践行师德创先争优”文件精神的实质，为集中开展各类学习活动、师德师风建设活动和业务竞赛活动打下思想基础。

（二）体现“比学习”要求，组织好教职工学习教育活动
以构建学习型工会组织、争当学习型优秀教职工为目标，认真组织教职工开展学习。认真学习胡锦涛总书记对新时期师德精神的新概括、新阐述，学习《教育法》、《高等教育法》、《教师法》等有关教师师德规范、学术规范，认真组织学习各级各类模范教职工的先进事迹，使教职工牢固树立“学校教育，育人为本，德智体美，德育为先”的教育理念。认真贯彻学校“学党史树理想信念、学典型树人生标杆”的文件要求，组织教职工开展党史学习，树立“永远跟党走”的基本信念。各二级工会要引导本单位教职工读好书，学校各岗位教职工都养成好读书的学习习惯，结合自身教育教学实际，撰写学习心得体会，如实反映自己在思想、工作、学习和生活中的真实感受。

（三）体现“比业务”要求，开展好劳动竞赛和学习交流活动
以提高教职工业务素质为目标，激励教职工立足岗位争先创优，积极为实现学校“十二五”目标任务做贡献。积极组织本单位教职工参加学校青年教师讲课比赛、职业技能比赛等活动；激励教职工结合自身的工作实际开展理论研究，进行科技攻关，积极申报各级各类研究课题和项目；组织教职工开展教学观摩、参观考察等学习交流活动；通过网络、展板、媒体等多种形式展示教职工的业务成果，激励教职工提高自身业务能力；引导教职工创新教育教学理念，规范教育教学行为，优化教育教学环境，提高教育教学水平，在学校形成一个相互比拼业务、相互学习交流和共同提高业务素质的工作氛围。

（四）体现“比师德”要求，组织好各类师德专题教育活动
以提高教职工道德素质为目标，认真落实“践行师德争先创优”活动要求，积极开展各类师德教育活动。结合工会的实际，围绕师德建设主题开展“树立什么样的师德”大讨论，在此基础上认真开展创先争优公开承诺，爱生格言征集，向学习困难、经济贫困、有特殊情况的学生奉献爱心等活动，积极组织教职工参加学校和本单位组织的师德报告会，“师魂颂”师德师风演讲朗诵比赛等活动。鼓励教职工做学生最喜爱的老师，在学校形成尊重学生人格、尊重学生权益、尊重学生成长规律的氛围，使教职工凭借优良的师德，树立起人民满意的教师高尚职业形象。
（五）认真总结活动经验，宣传好各级各类先进典型事迹
各二级工会要认真发现和挖掘本单位各类先进典型人物和群体，提炼其事迹和精神，认真组织参加学校的 “优秀教学科研群体”、“十佳文明窗口单位”、“十佳青年教职工”、“师德模范”、“教书育人先进个人”等各类先进典型的评比表彰活动。充分利用《矿大教工》、宣传橱窗、校报、学校和本单位工会网站等宣传阵地，大力宣传各类先进典型经验和先进事迹，以先进典型的事迹引领广大教职工增强职业荣誉感和责任感、对集体的归属感和事业的认同感，自觉践行师德规范，抵制不良风气，树立良好的师德和职业形象。

三、活动要求

1．主题教育实践活动从2011年4月开始，到2012年9月基本结束。各二级工会要把主题教育实践活动作为本单位工会重点工作来抓，将教职工队伍建设与创先争优活动相融合，精心组织、加强领导、统筹部署。

2.各二级工会要突出“党建带群建、党员带群众，党群共建协力推进”的工作要求，主动征得本单位党组织的工作支持，与学校开展的“践行师德争先创优”活动同期动员布置、同期组织安排、同期总结表彰。活动开展既要体现党的领导，又要富有工会的工作特色。
3.各二级工会在活动开展过程中至少要做到：“做好一次活动动员、开展一场师德讨论、举办一次劳动比赛、搞好一次教学观摩、组织一次工会活动、出好一期宣传板报、写好一篇宣传报道、进行一次工作总结”；认真组织好本单位教职工：“读一本好书、听一场报告、比一次技能、提一条建议、写一篇心得、献一回爱心、做一份承诺、出一项成果”。

4.各二级工会要不断总结活动经验，大力宣传活动中的典型个人和集体，宣传好本单位好的经验和做法，及时上报活动开展情况。学校工会将及时认真地总结各单位的活动经验做法，评选“三问三比三争三满意”的活动先进集体和个人，同时推荐上报江苏省教育工会和徐州市教育工会进行表彰。并通过学校的网站、宣传橱窗和工会办的《矿大教工》对各类先进典型进行宣传。
中国矿业大学工会

2011年4月22日

主题词：师德  创先  主题教育  意见

报：市教育工会，校领导

送: 校纪委，党委各部门、各处（室），校团委、妇委会，各党委（党总支、直属党支部）、各学院，各有关单位

发：各工会、工会经费审查委员会、校工会各工作委员会

中国矿业大学工会                        2011年4月22日印发

　　　　　　                          　　   　共印80份
PAGE
1